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نوروز فرصت به یادآوردن کشورها و مللی است که دارای 
فرهنگ مشترک با ایران هستند، در واقع مللی که در 
حیطه نوروز قرار دارند. نوروز فرصت مواجهه با این 
هموندان فرهنگی و تاریخی است که هر کدام در خود 
یادگارهایی دارند و از این رو در هر کدام از این کشورها و 

ملل‌ جدا شده از هم می‌توان اشتراکاتی را یافت.
اگر مواجهه با سمرقند و بخارا مواجهه با میراث مادی 
است و می‌توان مجموعه‌ای از بناهای تاریخی نامدار و 
پر طمطراق را مشاهده کرد اما مواجهه با تاجیکستان 
مواجهه با میراث غیرملموس است از این رو می‌توان 
گفت بیش از شباهت تاریخی، شباهت فرهنگی خود را 
نشان می‌دهد. بیشترین جلوه هم در میراث زبانی است.
همزبانی با خود آشنایی دارد و این گونه است که 
بیشترین نزدیکی در کشورهای میراث مشترک را می‌توان 
در تاجیکستان مشاهده کرد. جایی که همجوار نیست 
اما قرابت را می‌توان در میان مردمان مشاهده کرد و 
مردمان در دو سو به سوی هم کشش دارند. همین 
همزبانی سبب می‌شود مفاخر ادبی و فرهنگی تاریخی 
بر مرز مشترک قرار بگیرند از رودکی که آدم الشعرا 
خوانده می‌شود و پدر شعر فارسی دانسته می‌شود و 
موطن و مقبره او در پنج رود و جدای از ایران است تا 
حافظ و سعدی و فردوسی که همه فارسی زبانان آن را 

از آن خود می‌دانند.
میراث شفاهی یا میراث ناملموس میراثی زنده و جاری 
است و از این رو وقتی صحبت از میراث مشترک ناملموس 
می‌کنیم صحبت از شباهت فرهنگی اکنونی است از 
این رو مواجهه و دیدار با تاجیکستان دیدار با دیگری 
غریبه نیست بلکه مواجهه با شباهت‌های فرهنگی 
است که همین شباهت‌های فرهنگی تاریخی می‌تواند 
پرسش‌هایی را پیش روی ما قرار دهد، اینکه با همه 
شباهت‌ها چرا دو ملت، دو نگاه متفاوت به فرهنگ و 
بهره‌گیری از میراث فرهنگی دارند؟ اینکه چرا میراث 
زبانی به یک موضوع و اولویت فرهنگی در تاجیکستان 
تبدیل شده اما به دلیل جاری و روزمره شدن میراث 
زبانی از توجه به آن در برنامه‌ریزی فرهنگی در ایران غافل 
شده‌ایم؟ از دیگر سو در حوزه میراث ناملموس می‌توان 
نوروز را مورد توجه قرار داد. اینکه تاجیکستان بر آن است 
تا نوروز را دوباره بیابد و حتی پس از یک دوره فترت آن را 
احیا کند و نوروز را به عنوان یک نماد هویت ملی مورد 
توجه قرار دهد تا هم پیوندی میان مردمان ایجاد کند و 

هم مسبب شور و شادی اجتماعی شود.
برای رسیدن به این جشن ملی همراه با شور و شادی 
اجتماعی نوعی همبستگی ملی وجود دارد. اگر چه 
بسیاری از آیین‌های نوروزی در این کشور از بین رفته است 
اما بر آن هستند تا آن را به شکلی امروزی دریابند. این 
گونه است که میراث فرهنگی و بویژه میراث ناملموس 
خود را در برنامه‌ریزی فرهنگی و زیست معاصر نشان 
می‌دهد. این همان سیاستی است که سیاستگذاران 
فرهنگی در تاجیکستان در مواجهه با تاریخ نیز آن را 
در پیش گرفته‌اند. آنها به دنبال نشان دادن یک دوره 
پرشکوه تاریخی برای ملت خود هستند و دوره سامانیان 
را به عنوان نماد تاریخی خود برگزیده‌اند و سعی دارند با 
نماد‌سازی در ارکان مختلف، آن را در زیست معاصر جای 
دهند. این گونه است که با قدم زدن در شهر یا شنیدن 
روایت‌های تاریخی می‌توان یک دوره باشکوه تاریخ 
ملی و مفاخر آن دوره را به یاد آورد تا مردمان کشورشان 
احساس کنند یک پی محکم تاریخی برای ایجاد یک 

خانه نو دارند.
میراث فرهنگی یک زیربنا برای ساخت تاریخ و فرهنگ 
معاصر است که می‌تواند به مردمان کشور احساس 
وجد و غرور دهد. در نظر داشتیم میراث مشترک تاریخی 
و فرهنگی ما با کشورهایی همچون تاجیکستان با میراث 
زبانی مشترک و میراث‌های مشترک ناملموس چون نوروز 
یک بستر برای جذب و تبادل و زیربنایی برای پیوند دوباره 
در مواجهه و دیدارهای امروزی باشد اگر از نگاه یک 

فرصت مشترک به آن بنگریم و بهره بگیریم. 
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موزه دار

دیدار میرا ث مشترک ناملموس

باقی بودن آوینی در ملکوت جبهه‌ها
وحید یامین‌پور در صفحه اینستاگرامش به هفته هنر انقلاب 
و شهید مرتضی آوینی اشاره داشته و دراین باره نوشته است: 
»اهمیت آوینی در انس دائمی او با حقیقت و باطن و امکان 
نهفته در چیزها بود. تفاوتش با دیگران در باقی‌ماندنش در 
زمان باقی ملکوت دفاع مقدس بود. تن او از جبهه‌ها برگشت 
ولی جانش مقیم همان ‌جا شد. باقی بودن آوینی در ملکوت 
جبهه‌ها، امکان مکاشفه حقایق را به او داد و آنچه او نوشت 
و گفت روایت آن فتوحات بود... پندار ما این است که ما 
مانده‌ایم و شهدا رفته‌اند، اما حقیقت آن است که زمان ما را 

با خود برده است و شهدا مانده‌اند.«

تو مرا جان و جهانی چه کنم جان و جهان را
علیرضا قربانی خواننده نام‌آشنای موسیقی ایران از همکاری‌اش 
با فیلم »مست عشق« خبر داد و با انتشار پستی در صفحه 
اینستاگرامش آورده: »تو مرا جان و جهانی چه کنم جان و 

را!« جهان 
 قربانی خواننده قطعه اختصاصی فیلم سینمایی »مست عشق« 
به کارگردانی حسن فتحی، است. این اثر به آهنگسازی حسام 
ناصری بوده و از چهارشنبه ۲۹ فروردین در سینماهای سراسر 
کشور اکران می‌شود. پیش‌تر خوانندگی این اثر به همایون 
شجریان پیشنهاد شده بود. بوراک توزکوپاران، شهاب حسینی، 
پارسا پیروزفر، ابراهیم چلیکول، هانده ارچل، سلما ارگچ، بنسو 
سورال، بوران کوزوم و حسام منظور سایر بازیگران »مست 

عشق« هستند.
 

دعوت آقای مجری به تماشای یک فیلم
به  را  اینستاگرامش  ایرج طهماسب دنبال‌کنندگان صفحه 
تماشای یک فیلم دعوت کرده است. او که از برنامه‌سازان حوزه 
کودک و نوجوان است تماشای فیلم »نوروز« را پیشنهاد داده 
است. »نوروز« جدیدترین ساخته سهیل موفق در مقام کارگردان 
است که سابقه ساخت آثار کودک و نوجوان را در کارنامه دارد. 
علی نصیریان، شبنم مقدمی، مهدی هاشمی، افشین هاشمی، 
مهتاب ثروتی، سیاوش چراغی‌پور، علی آرا، طاها شادی‌فر، 
سحر حسینی و علی بوراک سیلان بازیگران این فیلم هستند.

 
»قلعه رستم« و زیبایی‌های آن

میدیا فرج‌نژاد آهنگساز در ادامه پروژه »تارو تاریخ« سفری به 
سیستان داشته و در این زمینه با انتشار پستی نوشته است: 
»در سیستان، بعد از اینکه از شهرسوخته عبور می‌کنید، چند 
صد متر دورتر از جاده اصلی، با یکی از شگفت‌انگیزترین 
محوطه‌های تاریخی ایران روبه‌رو می‌شوید! به جرأت می‌توانم 
بگویم در هیچ کدام از سفرها و در هیچ کجای این سرزمین 

ندیدم! را  چنین چیزی 
تقریباً در هر صد متر شاهد بنایی تاریخی خواهید بود. انگار 
این منطقه به شما اجازه می‌دهد تا خودتان را در دل تاریخ 
تصور کنید و در مرکز این زیبایی، »قلعه رستم« واقع شده؛ 
البته دیرینگی آن دقیقاً  که  بزرگترین قلعه دوره صفویه! 
مشخص نیست.این منطقه و عظمت آن جنبه افسانه‌ای داشته 
و انتساب آن به نام‌آورترین شخصیت سیستان یعنی رستم در 

شاهنامه است.
در کل پانزده تپه باستانی در این ناحیه وجود دارد که به دلیل 
نبودن بودجه کافی، مرمت در آن به کندی انجام می‌شود و به 
دلیل حفاری‌های غیرمجاز بناهای این منطقه سیر فرسایشی 

را طی می‌کنند.
با  خوب می‌دانم که مسئولین میراث فرهنگی سیستان 
حداقل‌ها و با کمترین میزان بودجه در حال تلاش هستند تا 
آثار تاریخی استان را حفظ کنند. اما این به تنهایی کافی نیست 
و همت بسیار و بودجه قابل توجهی نیاز است که بتوان به این 
منطقه فوق‌العاده کمک کرد. پیشنهاد می‌کنم اگر قصد سفر 
به سیستان را دارید، حتماً و حتماً از این منطقه بازدید کنید.«

فضای مجازی

نوبهار است در آن کوش که خوشدل باشی
که بسی گل بدمد باز و تو در گل باشی

حافظ

نتوانستیم اثری در خور مسأله فلسطین خلق کنیم
هنرمند باید بتواند فاصله و خلأیی را که میان خود و کنشگران مردمی جامعه وجود دارد، پر کند و خود را به مردم 
برساند. بخش مهمی از هنرمندان در درک مسائل و فهم بدیهیات عقب‌تر از مردم هستند. هنرمند باید این پدیده‌ها 
را درست بشناسد و در زمان درست بتواند اثری که مناسب است، خلق کند. مهم‌تر از موضع‌گیری هنرمند نسبت 

به مسائل، خلق اثر در زمان مناسب است. آن چیزی که در شرایط موجود جای 
تأسف دارد نبود و خلأ آثار است و این مسئولیت پای هنرمند است. هنرمند باید 

حرف‌های خود را با زبان هنری در رشته خود بزند تا صحبت کند. جای 
تأسف دارد که چرا بعد از این همه سال که فلسطین مسأله اول جهان 
است نتوانستیم برای خود ایجاد دغدغه کنیم و اثری در خور خلق کنیم.

بخشی از صحبت‌های منتشر شده این کارگردان و نویسنده در فارس   
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کاملاً 
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هم باشد 
اما وقتی در 

قالب رسانه 
و سریال 
داستانی 

و در 
خدمت یک 
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ژئوپلیتیکی 
درمی‌آید 
می‌شود 

نوعی حمله 
و هجمه 
فرهنگی

مسعود طاهری

فیلمساز، پژوهشگر 
و نویسنده

یادداشت

در ماه رمضان سریالی در کشورهای عربی عرضه شد که گذشته 
از وسعت حوزه تأثیر علیه تفکری ساخته شد که امروز در 
کشورهای عربی تقابل با آن در حال تبدیل شدن به یک 

ایدئولوژی مذهبی و نژادی است.
اول اینکه سریال به لحاظ پرداخت سینمایی یک اثر ضعیف و 
دارای اشکالات بزرگ فنی است: دکورها به طرز اعجاب‌آوری از 
لحاظ تاریخی غلط هستند، دکوپاژ ضعیف، بازی‌ها همان گل 
درشت عربی و... بنابراین سطح کلی اثر با توجه به بودجه‌ای 
که در اختیار داشته‌ در مرحله تقلید ابتدایی از تولیدات غربی 

و پیش از تولید باقی مانده است.
اما مسأله اصلی این است که هدف از ساختن این مجموعه 
چیست؟ پیش از پاسخ به این سؤال باید اشاره شود که سال‌ها 
قبل نیز یک سریال با نام »عمر خیام« با همین شکل و تقریباً 
با همین هدف ساخته شده بود که از قضا از تلویزیون ایران نیز 
پخش شد؛ نکته مهم اما، شباهت خوانش هر دو مجموعه از 
تاریخ و نیز برخی تلقی‌های اعتقادی است و این همان هدف 
نهایی هر دو پروژه است. خوانشی که جهان سنی از تاریخ 
اسام دارد از خوانش شیعی در بسیاری از برهه‌های تاریخی 
کاملاً متفاوت است، سطح اختلاف این خوانش‌ها گاه به‌حدی 
است که گویی در دو پارادایم مختلف شکل می‌گیرند. لذا این 
دو نوع خوانش در بسیاری جاها در مقابل کل و اساس هم قرار 
می‌گیرند نه علیه یک فرقه خاص همدیگر و هرازچندگاهی در 

قالب این نوع سریال‌ها سردرمی‌آورد.
از آنجا که تشیع امامی هم دارای پایگاه اجتماعی قوی در 
کشورهای عربی است و هم به لحاظ سیاسی بنیه قوی دارد، 
روایت سنی سعی می‌کند خود را چندان در مواجهه با آن قرار 
‌ندهد، تشیع زیدی هم هر چند اساساً دیدگاه‌های بنیادینی چه 
در روایت تاریخی و چه در کلام یا فقه ندارد، در حال حاضر اما 
به واسطه قدرت سیاسی و نظامی که در یمن دارد، حمایتگر 
مالی و ایدئولوژیک چنین سریال‌هایی حاضر نیست فعلاً خود 
را با آنها دراندازد، به خصوص با پیمانی که اخیراً در خاورمیانه 
میان دو طرف بزرگ ماجرا در ترک مخاصمه بسته شده در این 

عدم تقابل رسانه‌ای نیز بی‌تأثیر نیست.
می‌ماند فرقه مهم دیگر یعنی اسماعیلی که چند ویژگی 
دارد: اولاً دارای قوه قاهره سیاسی در هیچ کشوری نیست، 
ثانیاً تاریخی دارند که برخلاف مشی امروزشان که بیشتر 
آکادمیک، عالمانه و تقریباً غیرسیاسی است اما در برهه‌های 
مختلف تاریخی به‌خصوص دوره حسن صباح یک فعالیت 
کاملاً عمل‌گرا و پراگماتیستی داشتند که در مواردی به نوعی 
رادیکالیسم کشیده می‌شد که می‌تواند مورد انتقاد انواع 
دیدگاه‌های مدرن امروزی باشد، بنابراین هدف خوبی برای 
این‌گونه حمله رسانه‌ای است. بنابراین هجوم به آنها از 
همین‌جا شروع می‌شود، اما فقط به آنها اکتفا نمی‌شود و 
اساساً پای کل تشیع به میان کشیده می‌شود. این حمله از 
اتهام به تلقی‌های متفاوت تاریخی به شیعه صرفنظر از اینکه 
کدام فرقه باشد تا اتهاماتی نظیر ایجاد انحرافات گسترده در 
دین اعم از کلان‌باورها ):اصول( و باورهای خرد ):فروع( که 
در این سریال به آنها اشاره می‌شود، تداوم می‌یابد. شاید 

چالش‌برانگیزترین آموزه شیعه آموزه مهدویت است که دیگر 
نه برای دنیای سنی که برای کل جریان‌های بزرگتر دنیا نیز 
حساسیت‌برانگیز شده که خود را در سینمای جهان به وضوح 
در آثاری چون تل‌ماسه نشان داده است، هر چند اسماعیلیه 
از قرن‌ها پیش و بااعتقاد به یک امام ظاهر از این آموزه دست 
برداشت اما در حمله ظاهری به اسماعیلیه عملاً به بنیان‌های 
همین آموزه در سریال الحشاشین هم به صورت گل درشت و 
رو این هجمه‌ها وارد می‌شود. لذا هدف گویی نه فقط یک 
روایت مجعول تاریخی که کارزاری برای جدل، تخریب و نوعی 
ردیه‌نویسی قرون وسطایی علیه همه آموزه‌های شیعی است.
یکی از مهم‌ترین پیام‌های تفکری که در پشت این سریال‌ 
مستور است، بحرانی است که در به وجود آمدن تفکرهای 
افراطی مانند داعش دچارش شدند، بنابراین سعی می‌کنند 
با چشم‌پوشی از سرچشمه‌ها و تبار سنی خود مسأله مانند 
آثار ابن تیمیه، تبار این تفکرات افراطی را در فرقه‌هایی مانند 
اسماعیلی و در لایه‌ای عمیق‌تر در مضامین بنیادین شیعی 
نشان ‌دهند.خدمات علمی اسماعیلیان به کل تمدن اسلامی 
برای همه تاریخ‌پژوهان اسامی بی‌بدیل است، علی‌رغم 
پاکسازی وسیع و گسترده کتب و تراث مکتوب اسماعیلی در 
دوره‌های مختلف بویژه دو مقطع کتابسوزی محمود غزنوی 
در ری و هلاکو در الموت، همین آثار علمی برجای مانده از 
اسماعیلیان نیز از چنان قوت و استحکامی برخوردار هستند که 
نقش‌شان در رشد فکری و علمی تمدن اسام غیرقابل انکار 
است. شاید خوانش تاریخی که ما امروزه داریم، می‌تواند کاملاً 
متفاوت از هم باشد اما وقتی در قالب رسانه و سریال داستانی 
و در خدمت یک ایدئولوژی مذهبی یا ژئوپلیتیکی درمی‌آید 

می‌شود نوعی حمله و هجمه فرهنگی.

نگاهی کوتاه به سریال »الحشاشین«

عکس نوشت

دهمین جشنواره 
لاله‌های کرج با 
نمایش بزرگترین 
فرش گل خاورمیانه 
به مساحت ۲۷۰۰ متر 
مربع و ۲۰۰ هزار پیاز 
گل لاله در بیش از ۲۰ 
نوع و رنگ متفاوت 
در کنار انواع گل 
و گیاه فصلی مثل 
بنفشه و نرگس در 
باغ گل‌های بوستان 
شهید چمران کرج در 
حال برگزاری است.

  عکس: ایرنا


